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Anotace

Název: Vizualizace geometrických úloh užitím stereoskopické projekce

Vypracoval: David Pařík

Vedoucí práce: Mgr. Roman Hašek, Ph.D.

Klíčová slova: Hranoly, stereometrie, prostorová představivost, výuka pomocí

počítačů, stereoskopie, smysluplnost.

Obsahem této práce je ověření smysluplnosti stereoskopické projekce, popis

principu a vytvoření interaktivních obrázků „hranatých“ těles a prostorových situací

pomocí stereoskopické projekce. Tato pomůcka by měla usnadnit výuku stereometrie

na gymnáziích a těles na základních školách a především by měla rozvíjet

prostorovou představivost. Záměrem je pomoci žákům a studentům vidět a hlavně si

uvědomit všechny zákonitosti v geometrii.

Title : Visualization of geometry problems using of stereoscopy projection

Author : David Pařík

Supervisor : Mgr. Roman Hašek, Ph.D.

Key words : prisms, stereometry, spatial imagery, education with computers,

stereoscopy, appreciation.

The topic of this work is to verify appreciation of stereoskopy projection,

description of its principle and forming interactive pictures of prisms and spatial

situations by the use of stereoskopy projection. This aid should simplify teaaching

process of stereometry at secondary schools, bodies at primary schools and mainly

help to improve spatial imagination. Focus of the aid is to help pupils and students to

see and to understand all key principles of geometry.
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1 Úvod

Volba tématu

Při volbě tématu diplomové práce jsem přemýšlel o tom, jak lépe vyučovat

geometrii (zprvu i deskriptivní geometrii) a jak nejlépe pomoci žákům a studentům

s představivostí, protože to je podle mě největší problém. Z vlastní zkušenosti vím,

že mnoha studentům dělá problém představit si krychli, kterou „nějakým způsobem“

řeže rovina nebo dokonce určit odchylku této roviny od podstavy (zde třeba nedokáží

určit správné vztahy – pravý úhel atd.). Též při souvislé praxi na ZŠ jsem se setkal

s problémem u objemu a obsahu těles, že si někteří žáci nedokázali představit kolmý

hranol s lichoběžníkovou podstavou.

Poté jsem se dozvěděl, že na katedře informatiky se pan Vaněček a pan Prokýšek

zabývají stereoskopickou projekcí (anaglyphy). Chtěl jsem tedy využít této techniky

pro zobrazování těles, čímž bylo rozhodnuto o tématu – Vizualizace geometrických

úloh užitím stereoskopické projekce.

Cíle

Cílem mé práce je v prvé řadě program pro zobrazování těles pomocí

stereoskopické projekce, kde je mým úkolem popsat a pomocí obecných souřadnic

zadat jednotlivá tělesa.

Dalším cílem jsou návrhy (nápady) k využití programu ve výuce a připravení

několika typových úloh.

O obsahu

Na začátku diplomové práce se snažím prokázat smysluplnost stereoskopické

projekce jakožto pomůcky pro lepší prostorovou představivost žáků ve školách. Dále

zde popisuji principy stereoskopické projekce a její hlavní techniky. Poté se věnuji

popisu vytvořeného programu a tvorbě těles a roviny. Uvádím zde také další nápady

pro rozšíření a vylepšení programu. Na závěr uvádím užití stereoskopie ve výuce

(matematice) a několik konkrétních příkladů.
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2 Výzkum

Po zvolení tohoto tématu a následné práci na programu, který pomocí

stereoskopické techniky zobrazuje některá geometrická tělesa, mě napadlo, zda má

vůbec smysl program vytvářet. Proto jsem sestavil testy, pomocí kterých jsem chtěl

vysledovat, jestli bude tato metoda ve výuce a při pochopení geometrie v prostoru

užitečná.

2.1 Zadání testů

Vypracoval jsem tedy testy (viz. příloha). Oba dva testy mají shodné zadání až na

to, že v prvním testu jsou obrázky zobrazeny běžným způsobem zobrazování a

v druhém testu pomocí stereoskopické projekce – anaglyphu.

Abych co nejméně zasáhl do vyučovacích hodin, vždy jsem si k sobě zval žáky

jednotlivě. Takto mohla hodina probíhat bez problémů a většího narušení a já jsem

mohl jednotlivci přesně vysvětlit, co požaduji. Pro lepší kvalitu obrázků jsem test

ukazoval žákům na notebooku a oni vše zaznamenávali na předem připravené papíry

(viz. příloha). Test jsem prováděl ve dvou třídách (osmých třídách, kde jsem učil po

dobu souvislé praxe), celkem jsem měl 40 respondentů. S pomocí paní učitelky jsme

žáky rozdělili na dvě skupiny – 20 žáků pro zobrazení běžným způsobem, 20 žáků

pro zobrazení stereoskopickou projekcí. Rozdělení jsme prováděli podle jejich

studijních výsledků a schopností, aby obě skupiny byly srovnatelné.

2.2 Vyhodnocení

Obecný postup

Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, zda je stereoskopické zobrazení těles pro žáky

základních a středních škol přínosné. Hlavní metodou, kterou jsem užil pro testování

dvou osmých tříd základní školy, je testování hypotéz – konkrétně testování pomocí

Mann – Whitneyova testu, který je neparametrickou obdobou t – testu (test o střední

hodnotě), a který nevyžaduje normální rozložení proměnných, kardinální charakter

proměnných a velký rozsah výběru. Tento test se užívá pro dva nezávislé výběry

respondentů a pracuje na principu porovnávání každého měření z první skupiny

s každým měřením ze druhé skupiny. Tím se zjistí, kolikrát toto srovnání na
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ordinální stupnici dopadne ve prospěch druhé skupiny. Testovací statistiku u Mann –

Whitneyova testu vypočítáme pomocí vzorce
T

nn
U

z
σ

2
21−

= .

Před přistoupením k testování pomocí metody dle Manna a Whitneye bylo

zapotřebí provést test normality neboli Kolmogorov – Smirnovův test, aby byl výběr

metody zcela oprávněný. Kolmogorov – Smirnovův test patří mezi testy „dobré

shody“. Je obecný pro jakýkoli typ rozdělení a hodnotí, zda data pocházejí

z populace s určitou distribuční funkcí F0(x). Testuje se zde nulová hypotéza

(hodnoty jsou z Poissonova rozdělení) H0: F(x) = F0(x) proti alternativní hypotéze

(hodnoty nejsou z Poissonova rozdělení) H1: F(x) ≠ F0(x) pro všechna x, kde F(x) je

distribuční funkce, která utváří data. Při testu normality se srovnává empirická

distribuční funkce F(x) s hodnotami teoretické distribuční funkce F0(x). Testovací

statistiku vypočítáme podle vzorce )()(max 0 xFxFD −= , kterou porovnáváme

s kritickými hodnotami. Pro hladinu významnosti 0,05, popř. 0,01 má kritická mez

asymptoticky platnou hodnotu
n

358,1
, popř.

n

628,1
. Nulovou hypotézu lze definovat

jako tvrzení, které označuje „žádný rozdíl“, tj. jakýkoli nalezený rozdíl je možné

přičíst přirozené variabilitě dat. Toto je hypotéza, kterou je lepší zamítnout.

Alternativní hypotéza znamená situaci, kdy nulová hypotéza neplatí. Je vyjádřena

jako „existence odlišností“ mezi skupinami nebo “existence závislosti“ mezi

proměnnými. Nejedná se o přesný logický opak nulové hypotézy. Pokud

nedokážeme opak, předpokládá se, že platí nulová hypotéza.

Dále jsem užil metodu třídění druhého stupně, která „poskytuje podrobné

kombinované rozložení dvou nebo více proměnných a zastoupení skupin určených

kombinacemi hodnot z několika sloupců datové matice“. Program SPSS při třídění

druhého stupně generuje tabulku s absolutními a relativními četnostmi běžného a

stereoskopického zobrazení, které jsou zobrazeny vedle sebe, což je vhodné pro další

srovnání. Absolutní a relativní četnosti je možno počítat třemi různými způsoby:

a) jako řádková procenta (tím dostaneme 100% v jednotlivých řádcích)

b) jako sloupcová procenta (tím dostaneme 100% v jednotlivých sloupcích)

c) jako procenta vypočítaná na základě rozsahu celého souboru (tím dostaneme

100% v celé tabulce).
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Výsledky

Pro orientaci jsem si zobrazil popisné statistiky jak pro příklady s běžným

zobrazením těles, tak pro příklady se stereoskopickým zobrazením těles.

Descriptives
Statistic Std. Error

priklad1 bezny zpusob Mean 1,4500 ,2562
95%

Confidence
Interval for

Mean

Lower Bound ,9137

Upper Bound 1,9863
5% Trimmed

Mean
1,4444

Median 1,0000
Variance 1,313
Std. Deviation 1,1459
Minimum ,00

[…]


3aBH =

3

3

3
cos ==

a

aϕ

Bod P je pata kolmice z bodu E na přímku BH (vzdálenosti se měří po kolmici).

Pak z EPH∆ dostaneme vztah:

ϕϕ sinsin ⋅=⇒= av
a

v

ϕ2sin⋅= av

ϕ2cos1−⋅= av

2

3

3
1

−⋅= av

9

3
1−⋅= av

9

6⋅= av

Vzdálenost přímky BH od bodu E je
9

6⋅= av .
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Je dán pravidelný čtyřboký hranol ABCDEFGH, |AB| = |BC| = a, |AE| = c. Určete

vzdálenost bodu B od roviny ACF.

Řešení:

Nejprve je nutné si uvědomit správné vztahy v kvadru. Vzdálenosti se měří po

kolmici.

Je zřejmé, že je zde několik pravoúhlých trojúhelníků, k výpočtu vzdálenosti v

využijeme Pythagorovy věty. Z FSB∆ spočítáme FS :

22
cSBFS +=

2
2

4

2
c

a
FS +=

4

24 22 ac
FS

+=
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Dále využijeme znalosti vzorců pro obsah trojúhelníka:

2

SBc
S

⋅
= a

2

vFS
S

⋅
=

FS

S
v

2=⇒

4

24

2
2

2

2

22 ac

a
c

v
+

⋅
⋅

=

2

24

2

2

22 ac

ac

v
+

⋅

=

2222

2

ac

ac
v

+⋅

⋅⋅=

222 ac

ca
v

+

⋅=

Vzdálenost bodu B od roviny ACF pak dostaneme ze vztahu
222 ac

ca
v

+

⋅= .
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V pravidelném čtyřstěnu ABCD je bod T těžištěm stěny ABC. Určete odchylky

přímky DT a rovin stěn čtyřstěnu.

Řešení:

V prvé řadě je důležité si uvědomit všechny vztahy v pravidelném čtyřstěnu.

Naším úkolem je vypočítat DTSa∠ . Nejprve ale potřebujeme těžnici v′ , která je

též výškou. Teda z Pythagorovy věty:

4

2
2 a

av −=′

2

3⋅=′ a
v

Nyní můžeme vypočítat ϕ=∠ DTSa pomocí goniometrické funkce, víme-li, že

vTSa ′=
3

1
. Pak

v

v

′

′⋅
= 3

1

sinϕ

3

1
sin =ϕ

8219 ′= oϕ

Odchylky přímky DT a rovin stěn čtyřstěnu jsou 8219 ′o .
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Výše uvedené příklady jsou jen malou ukázkou toho, kde je možné využití.

V praxi je veliké množství příkladů, kde se nechá program „T ělesa ve stereoskopické

projekci (anaglyph)“ využít. Myslím si, že tato technologie (stereoskopická

projekce) by se měla, jako pomůcka prostorové představivosti, objevit ve školách a

to nejen v matematice. Je potřeba cvičit prostorovou představivost a to už od

základní školy.
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6 Závěr

Prvotním záměrem mé diplomové práce bylo vytvoření a popsání těles

v programu (vytvořeném panem Vaněčkem) s názvem „T ělesa ve stereoskopické

projekci (anaglyph)“. Stěžejním úkolem pro mne bylo dopočítávání souřadnic bodů

hranatých těles, k čemuž jsem užil poznatky z analytické geometrie. Výčet těles,

která jsou obsažena v programu není kompletní – a proto bych se do budoucna

nebránil doplnění o kulatá (kužel, válec, popř. koule) a další hranatá tělesa.

V programu jsou obsažena základní tělesa a rovina, která je řeže. Všechna tělesa

jsou zobrazována stereoskopickou projekcí technikou anaglyphu. Program má

nejlepší předpoklady stát se vítanou pomůckou pedagogů jak na základních, tak na

středních, ale i vysokých školách, neboť lze s jeho pomocí žákům s menší

prostorovou představivostí zprostředkovat přímý a jasný vhled nejen do řezání těles.

Dále jsem se ve své práci zaměřil na samotnou stereoskopickou projekci – od její

historie přes jednotlivé stereoskopické techniky až po jejich srovnání. Vzhledem

k tomu, že se stereoskopické techniky neustále rozvíjí, nepodařilo se mi zachytit

veškeré dostupné techniky stereoskopického zobrazování, ale jistě ty nejčastěji

užívané.

Za přínos diplomové práce dále považuji možnost využití mnou popisovaného

programu v praxi a pro ukázku zde uvádím několik typových příkladů jak pro

základní školy, tak pro střední školy.

Na závěr bych chtěl podotknout, že toto téma je velice obsáhlé a zdaleka není

vyčerpané. Využití stereoskopie ve školách by bylo velikým přínosem pro žáky.

Bohužel jsem se zde zabýval starou a méně kvalitní technikou, ale za to pro školy

dostupnou technikou – technikou anaglyphu. Tato práce mi dala zase trochu jiný

pohled na to, jak vyučovat. Je zde stále spousta věcí k vylepšení a bylo by pěkné,

abych při své učitelské praxi měl čas se tímto tématem dále zabývat.
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Vysvětlivky (použité symboly)

a:b poměr a,b

≠ nerovnost

= rovnost

< menší

≤ menší nebo rovno

> větší

≥ větší nebo rovno

∨ nebo

∧ zároveň

⇒ implikace

⇔ ekvivalence

|| rovnoběžnost

|| není rovnoběžné

⊥ kolmost

|AB| vzdálenost AB (úsečka)

ABC∠ úhel ABC

AB přímka AB
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Přílohy

Ukázka test ů

Běžné zobrazení Stereoskopická projekce - anaglyph

Zakresli pohled zepředu, shora a zprava.

zepředu shora zprava zepředu shora zprava

Vyznač, který vrchol krychle je nejblíže k tobě a pokus se vysvětlit proč.

Vyznač, který vrchol roviny je nejdále od tebe a pokus se vysvětlit proč.
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