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Vizualizace geometrických úloh užitím stereoskopické projekce

Autor se ve své práci zabývá možnostmi užití stereoskopické projekce jako výukového prostředku. Práce je
rozdělena do čtyř hlavních částí.
V první části se autor zabývá myšlenkou, zda je vůbec stereoskopická projekce přínosem pro výuku. Ačkoli
neměl autor možnost provádět rozsáhlejší šetření, nespokojil se s osobním pocitem a pokusil se svou hypotézu
ověřit pomocí didaktického experimentu. Výsledky experimentu následně velmi podrobně rozebírá a diskutuje.
V druhé části se autor věnuje stereoskopické projekci z pohledu fyziologických aspektů vnímání obrazu a
geometrické podstatě stereoskopické projekce. Dále autor podává přehled o technických prostředcích, které se
v současnosti nejčatěji používají pro stereoskopickou projekci.
Ve třetí části následuje popis práce se specializovaným softwarem, který autor používal při experimentální výuce
včetně nezbytného matematického aparátu pro popis zobrazovaných těles.
Ve čtvrté a dle mého názoru nejpřínosnější části práce se autor věnuje konkrétním výukovým tématům, ve
kterých spatřuje přínos stereoskopické projekce. Dále autor přináší sadu úloh, kde užití stereoskopie napomáhá
žákovi k lepšímu pochopení a vyřešení příkladu.
Práce jako celek působí kompatně, jazykově je na velice dobré úrovni a je logicky členěna. Čtenáři poskytuje
dobrý zdroj informací o stereoskopii i jejím možném užití ve výuce matematiky. Navíc autor otevírá nové
otázky, pro další vědeckou práci.

Doplňující otázky:

1) Jaké máte zkušenosti s vnímáním prostoru při zobrazení modelu pomocí anaglyfů u jednotlivých žáků
(byl například v experimentální skupině někdo, kdo nebyl vůbec schopen model vnímat prostorově...)?

2) Proč se podle Vašeho názoru stereoskopická projekce nerozšířila ve výuce již dříve, když je tato
technika již poměrně stará?
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